ouy dire à aucunes gens, que au tamps passé les rois, les princes et les grans seigneurs et barons fesoient bastir les mostiers, les églizes, et à présent est au revers qu'ils les desfont et abatent et font destruire, et ce n'est que l'enemi qui les a lassiez, et conjoins à soy, que n'ont le cuer que en fere mal et bastir guerres et discensions par lez païs, l'un contre l'autre, et à leurs prouchains voisins, contre droit et raison, dont ilz en ont grant péchié de ce que font et font fere; et monstrent bien qu'il ne leur chaut de l'amour de Dieu, ne des bonnes gens, ne prouchains voisins, ne n'ont en mémoire le parolle que l'Escripture dit : *Tam regibus quam principibus mors nulli miseretur*; sachiez de certain que le mort n'a merci des rois, des princes ni de null autre, si grand seigneur soit, que toux ne lez preigne. Et ceulx qui veulent guerres, devoient fere comme le loup, sellont que ce lizes fables, que une foiz s'enmonta sur une haulte montaigne avec toux ces petis lambas qu'il avoit bien chierement norris, pour leur démonstrer le païs à l'entour, et leur dit : « Or regardes, mes filz, je vous ay norris tant comme j'ai peu, et maintenant je suy si vieux que je ne puis cheminer, mès vous estes asses grans et fors pour vous donner conseil dores en avant. Toutes foiz je vous vueil aviser d'une chouse de laquelle vous veuillez bien garder. C'est assavoir que on païs où vous voudres fere votre prise, ne fettes point votre maison ne habitacion, si vous veuillez vivre sans doubte; et, se ne fettes ce, vous ne porriez avoir si longe durée comme j'ay eu : car si je eusse fait le contraire, je n'eusse pas tant vescu ne vous si bien

norris. » Pour ce à mon propoux ceulx qui ont leur meson et habitacion en ung païs et ont entente y demourer, se deyvent garder fere mal au gens du païs entours eulx, par especiel à leurs prouchains voisins; car ilz porient bien savoir qu'ilz ne seront pas assure ne in auront durée. Car nuyt et jour s'auront à garder, et j'ay ouy dire souvant que qui ha mal voisin, si ha mau matin. Pour ce vouldroie-je plus avoir cent livres de rente et estre amez du pueple et des voysins à l'alentour, que ne feroie mille, que me vouldissent mal, he fusse en leur disgraco. Car qui est amez du pueple est amez de Dieu. Or regardens que ma proufite, vaut-il la rente que jour et nuyt me faussit estre armés. Je ne tendroie pas que ce fusse rente ains se pourroit bien appeller le mort. Pour ce n'est si belle chouse que quand Dieu donne le grace et l'amour du pueple et de son voisin. Ausi est-il le segont comandement Nostre Seigneur qui dit : *Dilige proximum tuum sicut te ipsum*. c'est à dira que amez ton prouchain comme toy mesmez, et qui fera le comandement de Dieu sera sauvé; et bien se doit aviser donques que l'en ne face mal expressement à son voisin, et aviser se ce sera bien fait ou mal. Car quant l'en le fait, après s'en repent, et alors n'est pas temps, et vous dit que trop asceste n'est pas sagesse; mès nous n'y avisons pas, ains avons le cuer et le volenté plus au mal fere que au bien continuer, et à paines sera que qui mal fet que mal ne ly viegne, car l'en dit volentiers que on monde n'a si belle chouse comme barat, car il tourne de ce costé où le don vient, et c'est bien raison. Et vous di que qui veulx tenir tel voie, n'entrera ja

en Paradis. Et pour ce que n'avons le cuer en bien, Nostre Seigneur nous envoye tempestes, mortalités et plusieurs tribulacions et meschances, pour les malx et orribles péchiez et tirennie que aujourduy acometons tant que je en suis bien mérevillé que ne prenons à cuer ce que l'Escripture dit : *Fac bene dum vivis, post mortem vivere si vis*; fay du bien en demencies que vivras, si veulx vivre quant mort seras. C'est à dire, si veulx avoir Paradis; mes nous n'y avons pas l'imaginasson mes que audions fere huellz de siere à Nostre Seigneur, si comme se il ne veoit goute. Mes en bonne fois nous ne povons riens fere, pansser ne cogiter qu'il ne le sache tout et cognoiscions à les fins qu'il n'avoit riens devant les yeulx. Pour ce nous en devrions amender nostres vies et fere du bien puisque tamps avons. Car l'en dit volentiers : que qui temps ha et tamps demure, tamps li faut; et auxi l'Escripture dit : *Non modò lateris qui forsan cras morieris*, ne te alégres pas tant nonobstant que soies sain et en bon point, car par aventure demain morras. Pour ce faissions le bien et lassions le mal. Car le bon angel que Dieux nous ha baillié à le part droite, nous conseille tout pour le bien; et l'ennemi qui est à le part senestre, le mal pour nous decevoir, Pour ce prenons le meilleur et soions umbles et courtois et ne fassions pas comme Lucifer, qui estoit le plus resplendens angel de Paradis, et pour son grant orgull, Jhésu Crist le fist descendre à l'abisme d'Enfer où il est le plus orrible deable qui soit; et yci avons bon exemple que ne sions point orguelux ne fassions contre le mandemant Nostre Seigneur. Car le chouse qui plus

li desplet, c'est ourgull qui est le plus orrible péchié de tous les sept péchiez mortelz, et par lequel vieignent plus de mals; et qui en péchié mortel muert, il est dampnez. Pleise à Dieu que nous en puissions garder; mes un tigneux voudroit que tous fussent comme luy : aussi est l'ennemi, qui voudroit que tous fussent dampnez comme il est. Pour ce devons aller le droit chemin et estre en Nostre Seigneur, et non pas fere comme plusieurs font en cest monde, que leissent leur propres seigneurs pour se mettre avec leur hennemix pour or ou par argent, comme pluseurs font qui lessent Dieu pour le deable, qui sont parens de la turpe qui change les yeulx pour le coue; ainxi font ces changeurs de mestres, qui vendent leur honneur que est le plus belle chouse que home puisse avoir et qui plus vaut, et le changent pour or et par argent que ne vaut néant; mes tels audent toux embrassier, et qui trop embrasse, poy estraint; pour ce devons fere bien et estre en Dieu, et le prier qu'il ayt pitié et merci de nous. Car Dieux demeure tout jour; que ayons en nous repentence et retournons à luy. Car il ha dit dessa bouché : *Nolo mortem peccatoris sed ut convertatur et vivat*; je ne veulx pas, dit Nostre Seigneur, la mort du pécheur mais que se converte et vive. Et qui ne se convertira envers luy sera dampnez en enfer à le mort perdurable. Pour ce devons juner et fere du bien et aumosnes as pouvres tant comme povons le avons loisir; et fassions ce que Nostre Seigneur dit : *Da tua dum tua sunt, quia post mortem tua nun sunt, quia dare non poteris quando sepultus eris*, que veult tant dire : donne le tien en dementres

qu'il est tien et as loisir ; car après le mort ne sera pas tien ; car donner ne le pourras pas quant en terre seras, c'est assavoir quant seras mort. Et en ycelle manière pourras acquérir l'amour Nostre Seigneur qui est le plus précieuse chouse que soit ; et serons bons marchans et ferons bon gaing acquerre tel noble hérétatge que toux jours durera ; mes pluseurs ne le font pas , ains acquerrent le puis d'Enfer en pluseurs de manières : mes l'en se devoit estudier à ayder à bastir eglizes , conforter les desconsollés , visiter les melades en leurs liz et penser d'eulx premièrement que de nous ; et c'est le mandement de Nostre Seigneur qu'il dit proprement de sa bouche : *Cum sis in mensâ primò de paupere pensa* ; quant tu seras à ta table , à ton disner ou à ton sopper , avant toutes choses penssa premier dez pouvres de Dieu ; et qui fait ce qu'il comende , il s'en va tout droit en Paradis. Et ainxi est moult bonne honorable chose et de grant prouffit qui enprant aler visiter le saint lieu , où le précieux corps Nostre Seigneur fut mis , amprès qu'il fut crucifié en croix pour nous. Car c'est le sauvemant de toux ceulx qui de bonne dévociion y vont , et ce doit faire qui puet , mes toux ceulx qui povent ne le font pas ; que bien sont elers ceulx que j'oy dire qui y vont ; toutes foiz je croy bien qu'il y en a pluseurs qui le laissent affere pour ce qu'il est si loingtain et de si grant despense qu'ils n'y pourroient contribuer , et ceulx je criens qui ont plus souffisant raison que ceulx qui ont bien de quoy et demeurent pour prendre l'aise de leur corps , que par aventure leur vausist mieulx ne prendre pas tant de

séjour ne repoux ; car ung poy de travail est bon à fère qui après retournera tout bien et grand prouffit. Car qui du bien veult avoir , mettre le faut les mains , et ainxi dit le françois que à panies vient null bien sans paine ; et pour ce null ne doit estre necligent à travailler pour atquéir honneur et sauvacion ; et sachiez que necligence est une de plus pires taches que l'en puisse avoir sur soy fors que tracion. Car l'ostel de l'homme necligent jamais sa fin ne sera de null bien , ains par necligence vient en cheitivece et pouvresse. Et pour ce lez gens qui sont diligens et prudens en leurs besoignes et négoces , tels sont sages et ne puent avoir se bien ; non ores pourra l'en dire que celluy qui ha ordonné cessi , ne le scet mye rettenir pour soy , mais ce je leur ottroie que je n'ay pas si grant discrécion en moy. Toutes fois je vouldroie bien , par le plaisir Dieu , que je eusse le grace que je le sceusse dire et ordenner en celle manière que ceulx qui en auront besoing , le sceussent aprendre et estancher pour eulx : car ce seroit à moy plaisir et à eulx prouffit. Mes pour déclarer mon entencion qui n'est pas grant , j'ay prins cette matière à concluire pour moy que ne say quant ay à demorer en cest monde , fors tant comme au plaisir Dieu sera. Et ay considéré ces chouses sus dittes , bien que le tamps fait son devoir et va en déchéant , et nous qui de heure en heure allons tout jours à le mort ; si que je ne voy que nous ayons point de tarde de fère du bien qui bon vouloir y a ; et en vérité je vouldroie que ainxi comme je y ay bonne , ainxi qu'il stet que mester avons. En priant cellez et ceulx qui cest livre